
PORTARIA Nº 142/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, conferidas pelo art. 32 da Lei Complementar Estadual nº 26/2006, com as alterações da Lei Complementar Estadual nº 46/2018, RESOLVE 
alterar a Portaria nº 128/2025, de 29 de janeiro de 2025, que versa sobre a regulamentação do plantão unificado de primeira instância em finais de semana, feriados e pontos facultativos para o ano de 2025, no que se refere ao 
ANEXO III - Órgãos de Execução Plantonistas nas Comarcas do Interior do Estado e Região Metropolitana e ao ANEXO IV - Cadastro de Suplência dos Órgãos de Execução do Interior do Estado e Região Metropolitana, na forma 
abaixo, revogando-se as disposições em contrário. 
Gabinete da Defensoria Pública Geral, em 03 de fevereiro de 2025. 
FIRMIANE VENÂNCIO DO CARMO SOUZA 
Defensora Pública Geral 
 
ANEXO III - Órgãos de Execução Plantonistas nas Comarcas do Interior do Estado e Região Metropolitana: 
 

DATAS PENAL NÃO PENAL 

01 e 02.02. 2025  16º DP de Feira de Santana 
 8º DP de Vitória da Conquista 
 1º DP de Canavieiras 
 6º DP de Ilhéus 

6º DP de Itabuna 
2º DP de Campo Formoso 

08 e 09.02. 2025 
  

 17º DP de Feira de Santana 
 9º DP de Vitória da Conquista 
 7º DP de Ilhéus 
 1º DP de Camacan 

10º DP de Itabuna 
1º DP de Jacobina 

15 e 16.02. 2025 
  

 20º DP de Feira de Santana 
 10º DP de Vitória da Conquista 
 10º DP de Ilhéus 

 4º DP de Itabuna 

11º DP de Itabuna 
2º DP de Jacobina 

22 e 23.02. 2025  
  

 12º DP de Vitória da Conquista 
 7º DP de Itabuna 
 1º DP de Campo Formoso 
 3º DP de Jacobina 

12º DP de Itabuna 
4º DP de Jacobina 

27 e 28.02.2024 l  14º DP de Vitória da Conquista 

 8º DP de Itabuna 
 4º DP de Juazeiro 
 2º DP de Senhor do Bonfim 

1º DP de Juazeiro 

1º DP de Senhor do Bonfim 

01 e 02.03.2025 
 

 9º DP de Itabuna 
 5º DP de Juazeiro 
 1º DP de Amargosa 
 1º DP de Cachoeira 

2º DP de Juazeiro 
3º DP de Senhor do Bonfim 

03 e 04.03.2025 
 

 6º DP de Juazeiro 
 1º DP de Cruz das Almas 
 1º DP de Nazaré 
 1º DP de Santo Amaro 

3º DP de Juazeiro 
2º DP de Amargosa 

05.03.2025 
 

 7º DP de Juazeiro 
 4º DP de Santo Antônio de Jesus 
 2º DP de Valença 
 4º DP de Camaçari 

9º DP de Juazeiro 
2º DP de Cachoeira 



08 e 09.03. 2025  8º DP de Juazeiro 
 5º DP de Santo Antônio de Jesus 
 3º DP de Valença 
 5º DP de Camaçari 

2º DP de Cruz das Almas 
2º DP de Nazaré 

15 e 16.03.2025  10º DP de Juazeiro 
 7º DP de Camaçari 
 1º DP de Candeias 
 1º DP de Itaparica 

2º DP de Santo Amaro 
1º DP de Santo Antônio de Jesus 

22 e 23.03.2025  9º DP de Camaçari 
 3º DP de Lauro de Freitas 
 2º DP de Simões Filho 
 1º DP de Barreiras 

2º DP de Santo Antônio de Jesus 
1º DP de Valença 

29 e 30.03. 2025  4º DP de Lauro de Freitas 
 4º DP de Simões Filho 
 4º DP de Barreiras 

 1º DP de Bom Jesus da Lapa 

3º DP de Santo Antônio de Jesus 
4º DP de Valença 

05 e 06.04.2025  7º DP de Lauro de Freitas 
 6º DP de Barreiras 
 1º DP de Luís Eduardo Magalhães 
 1º DP de Macaúbas 

1º DP de Camaçari 
2º DP de Candeias 

12 e 13.04.2025 1º DP de Santa Maria da Vitória 
1º DP de Eunápolis 
 3º DP de Porto Seguro 
 2º DP de Euclides da Cunha 

2º DP de Camaçari 
2º DP de Itaparica 

17 e 18.04.2025 
 

 3º DP de Eunápolis 
 4º DP de Porto Seguro 
 1º DP de Paripiranga 
 2º DP de Paulo Afonso 

3º DP de Camaçari 
1º DP de Lauro de Freitas 

19 e 20.04.2025 
  

 5º DP de Eunápolis 
 3º DP de Paulo Afonso 
 1º DP de Ribeira do Pombal 
 1º DP de Irecê 

6º DP de Camaçari 
2º DP de Lauro de Freitas 

21.04.2025  6º DP de Paulo Afonso 
 4º DP de Irecê 
 2º DP de Itaberaba 
 1º DP de Seabra 

8º DP de Camaçari 
5º DP de Lauro de Freitas 

26 e 27.04.2025  1º DP de Ipiaú 
 4º DP de Jequié 
2º DP de Alagoinhas 
1º DP de Catu 

6º DP de Lauro de Freitas 
1º DP de Simões Filho 

01 e 02.05.2025  5º DP de Jequié 
 4º DP de Alagoinhas 

 1º DP de Esplanada 
 3º DP de Teixeira de Freitas 

3º DP de Simões Filho 
2º DP de Barreiras 



03 e 04.05. 2025  6º DP de Jequié 
 2º DP de Esplanada 
 4º DP de Teixeira de Freitas 
 2º DP de Brumado 

3º DP de Barreiras 
2º DP de Bom Jesus da Lapa 

10 e 11.05. 2025  5º DP de Teixeira de Freitas 
 2º DP de Guanambi 
 1º DP de Conceição do Coité 
 4º DP de Feira de Santana 

5º DP de Barreiras 
2º de Luís Eduardo Magalhães 

17 e 18.05. 2025 4º DP de Guanambi 
1º DP de Conceição do Coité 
4º DP de Feira de Santana 
2º DP de Ipirá 

2º DP de Macaúbas 
2º DP de Santa Maria da Vitória 

24 e 25.05. 2025 8º DP de Feira de Santana 
1º DP de Irará 
1º DP de Riachão do Jacuípe 
1º DP de Santo Estêvão 

2º DP de Eunápolis 
1º DP de Porto Seguro 

31.05. 2025 e 01.06.2025 9º DP de Feira de Santana 
3º DP de Serrinha 
1º DP de Itapetinga 
1º DP de Poções 

4º DP de Eunápolis 
2º DP de Porto Seguro 

07 e 08.06. 2025 10º DP de Feira de Santana 
4º DP de Serrinha 
7º DP de Vitória da Conquista 

1º DP de Canavieiras 

5º DP de Porto Seguro 
1º DP de Euclides da Cunha 

14 e 15.06. 2025 11º DP de Feira de Santana 
8º DP de Vitória da Conquista 
6º DP de Ilhéus 
1º DP de Camacan 

6º DP de Porto Seguro 
2º DP de Paripiranga 
 

19 e 20.06.2025 
 

16º DP de Feira de Santana 
9º DP de Vitória da Conquista 
7º DP de Ilhéus 
4º DP de Itabuna 

1º DP de Paulo Afonso 
2º DP de Ribeira do Pombal 

21 e 22.06. 2025 17º DP de Feira de Santana 
10º DP de Vitória da Conquista 
10º DP de Ilhéus 
7º DP de Itabuna 

4º DP de Paulo Afonso 
2º DP de Irecê 

23 e 24.06. 2025 
 

20º DP de Feira de Santana 
12º DP de Vitória da Conquista 
8º DP de Itabuna 
1º DP de Campo Formoso 

5º DP de Paulo Afonso 
3º DP de Irecê 

28 e 29.06. 2025 14º DP de Vitória da Conquista 
9º DP de Itabuna 
3º DP de Jacobina 

4º DP de Juazeiro 

5º DP de Irecê 
1º DP de Itaberaba 
 



02.07.2025 
 

5º DP de Juazeiro 
2º DP de Senhor do Bonfim 
1º DP de Amargosa 
1º DP de Cachoeira 

2º DP de Seabra 
2º DP de Ipiaú 
 

05 e 06.07. 2025 6º DP de Juazeiro 
1º DP de Cruz das Almas 
1º DP de Nazaré 
1º DP de Santo Amaro 

1º DP de Jequié 
1º DP de Alagoinhas 

12 e 13.07. 2025 7º DP de Juazeiro 
4º DP de Santo Antônio de Jesus 
2º DP de Valença 
4º DP de Camaçari 

2º DP de Jequié 
3º DP de Alagoinhas 
 

19 e 20.07. 2025 8º DP de Juazeiro 
5º DP de Santo Antônio de Jesus 
3º DP de Valença 

5º DP de Camaçari 

3º DP de Jequié 
5º DP de Alagoinhas 
 

26 e 27.07. 2025 10º DP de Juazeiro 
7º DP de Camaçari 
1º DP de Candeias 
1º DP de Itaparica 

2º DP de Catu 
1º DP de Teixeira de Freitas 

02 e 03.08. 2025 9º DP de Camaçari 

3º DP de Lauro de Freitas 
2º DP de Simões Filho 
1º DP de Barreiras 

2º DP de Teixeira de Freitas 

1º DP de Brumado 
 

09 e 10.08.2025 4º DP de Lauro de Freitas 
4º DP de Simões Filho 
4º DP de Barreiras 
1º DP de Bom Jesus da Lapa 

6º DP de Teixeira de Freitas 
3° DP de Brumado 

16 e 17.08.2025 7º DP de Lauro de Freitas 
6º DP de Barreiras 
1º DP de Luís Eduardo Magalhães 
1º DP de Macaúbas 

1º DP de Guanambi 
2º DP de Conceição do Coité 
 

23 e 24.08.2025 1º DP de Santa Maria da Vitória 
1º DP de Eunápolis 
3º DP de Porto Seguro 
2º DP de Euclides da Cunha 

3º DP de Guanambi 
1º DP de Feira de Santana 
 

30 e 31.08.2025 3º DP de Eunápolis 
4º DP de Porto Seguro 
1º DP de Paripiranga 
2º DP de Paulo Afonso 

2º DP de Feira de Santana 
1º DP de Ipirá 
 
 

06 e 07.09 2025 5º DP de Eunápolis 
3º DP de Paulo Afonso 

1º DP de Ribeira do Pombal 
1º DP de Irecê 

3º DP de Feira de Santana 
2º DP de Irará 

 
 



13 e 14.09.2025 6º DP de Paulo Afonso 
4º DP de Irecê 
2º DP de Itaberaba 
1º DP de Seabra 

5º DP de Feira de Santana 
2º DP de Riachão do Jacuípe 
 
 

20 e 21.09.2025 1º DP de Ipiaú 
4º DP de Jequié 
2º DP de Alagoinhas 
1º DP de Catu 

6º DP de Feira de Santana 
2º DP de Santo Estêvão 
 
 

27 e 28.09.2025 5º DP de Jequié 
4º DP de Alagoinhas 
1º DP de Esplanada 
3º DP de Teixeira de Freitas 

7º DP de Feira de Santana 
1º DP de Serrinha 
 
 

04 e 05.10.2025 6º DP de Jequié 
2º DP de Esplanada 
4º DP de Teixeira de Freitas 

2º DP de Brumado 

12º DP de Feira de Santana 
2º DP de Serrinha 
 

 

11 e 12.10.2025 5º DP de Teixeira de Freitas 
2º DP de Guanambi 
1º DP de Conceição do Coité 
4º DP de Feira de Santana 

13º DP de Feira de Santana 
2º DP de Itapetinga 
 
 

18 e 19.10 2025 4º DP de Guanambi 

8º DP de Feira de Santana 
2º DP de Ipirá 
1º DP de Irará 

14º DP de Feira de Santana 

2º DP de Poções 
 
 

25 e 26.10.2025 9º DP de Feira de Santana 
1º DP de Riachão do Jacuípe 
1º DP de Santo Estêvão 
3º DP de Serrinha 

15º DP de Feira de Santana 
1º DP de Vitória da Conquista 
 
 

01 e 02.11.2025 10º DP de Feira de Santana 
4º DP de Serrinha 
1º DP de Itapetinga 
1º DP de Poções 

18º DP de Feira de Santana 
2º DP de Vitória da Conquista 
 
 

08 e 09.11.2025 11º DP de Feira de Santana 
7º DP de Vitória da Conquista 
1º DP de Canavieiras 
6º DP de Ilhéus 

19º DP de Feira de Santana 
3º DP de Vitória da Conquista 
 
 

15 e 16.11.2025 
 

16º DP de Feira de Santana 
8º DP de Vitória da Conquista 
7º DP de Ilhéus 
1º DP de Camacan 

21º DP de Feira de Santana 
4º DP de Vitória da Conquista 
 

20 e 21.11.2025 
 

17º DP de Feira de Santana 
9º DP de Vitória da Conquista 
10º DP de Ilhéus 
4º DP de Itabuna 

5º DP de Vitória da Conquista 
2º DP de Canavieiras 
 



22 e 23.11.2025 20º DP de Feira de Santana 
10º DP de Vitória da Conquista 
7º DP de Itabuna 
1º DP de Campo Formoso 

6º DP de Vitória da Conquista 
1º DP de Ilhéus 
 

29 e 30.11.2025 12º DP de Vitória da Conquista 
8º DP de Itabuna 
3º DP de Jacobina 
4º DP de Juazeiro 

11º DP de Vitória da Conquista 
2º DP de Ilhéus 
 

06 e 07.12. 2025 14º DP de Vitória da Conquista 
9º DP de Itabuna 
5º DP de Juazeiro 
2º DP de Senhor do Bonfim 

 
11º DP de Vitória da Conquista 
3º DP de Ilhéus 
 

13 e 14.12. 2025 6º DP de Juazeiro 
1º DP de Amargosa 
1º DP de Cachoeira 
1º DP de Cruz das Almas 

4º DP de Ilhéus 
2º DP de Camacan 
 
 

20 e 21.12.2025 7º DP de Juazeiro 
1º DP de Nazaré 
1º DP de Santo Amaro 
4º DP de Santo Antônio de Jesus 

5º DP de Ilhéus 
1º DP de Itabuna 
 

22 e 23.12.2025 8º DP de Juazeiro 
5º DP de Santo Antônio de Jesus 
2º DP de Valença 
4º DP de Camaçari 

8º DP de Ilhéus 
2º DP de Itabuna 
 

24 e 25.12.2025 10º DP de Juazeiro 
6º DP de Paulo Afonso 
1º DP de Esplanada 
4º DP de Guanambi 

9º DP de Ilhéus 
3º DP de Itabuna 
 

26 e 27.12.2025 7º DP de Camaçari 
1º DP de Itaparica 
3º DP de Lauro de Freitas 
2º DP de Simões Filho 

11º DP de Ilhéus 
5º DP de Itabuna 
 

28 e 29.12.2025 9º DP de Camaçari 
4º DP de Lauro de Freitas 
4º DP de Simões Filho 
1º DP de Barreiras 

6º DP de Itabuna 
2º DP de Campo Formoso 
 

30 e 31.12.2025 2º DP de Esplanada 
1º DP de Luís Eduardo Magalhães 
9º DP de Feira de Santana 
1º DP de Riachão do Jacuípe 

10º DP de Itabuna 
1º DP de Jacobina 
 
 



01 e 02.01.2026 10º DP de Feira de Santana 
4º DP de Serrinha 
1º DP de Itapetinga 
1º DP de Poções 

11º DP de Itabuna 
2º DP de Jacobina 
 

03 e 04.01.2026 3º DP de Eunápolis 
3º DP de Porto Seguro 
2º DP de Euclides da Cunha 
1º DP de Paripiranga 

 
12º DP de Itabuna 
4º DP de Jacobina 
 

05 e 06.01.2026 5º DP de Eunápolis 
4º DP de Porto Seguro 
2º DP de Paulo Afonso 
1º DP de Ribeira do Pombal 

1º DP de Juazeiro 
1º DP de Senhor do Bonfim 
 

10 e 11.01.2026 3º DP de Valença 
5º DP de Camaçari 
1º DP de Candeias 
7º DP de Lauro de Freitas 

2º DP de Juazeiro 
3º DP de Senhor do Bonfim 

17 e 18.01.2026 4º DP de Barreiras 
1º DP de Bom Jesus da Lapa 
6º DP de Barreiras 
1º DP de Macaúbas 

3º DP de Juazeiro 
2º DP de Amargosa 

24 e 25.01.2026 1º DP de Santa Maria da Vitória 
1º DP de Eunápolis 
3º DP de Paulo Afonso 
1º DP de Irecê 

9º DP de Juazeiro 
2º DP de Cachoeira 

31 e 01.02.2026 4º DP de Irecê 
2º DP de Itaberaba 
1º DP de Seabra 
1º DP de Ipiaú 

2º DP de Cachoeira 
2º DP de Cruz das Almas 

 
ANEXO IV - Cadastro de Suplência dos Órgãos de Execução do Interior do Estado e Região Metropolitana: 
 

PENAL NÃO PENAL 

4º DP de Jequié 2º DP de Nazaré 

5º DP de Jequié 2º DP de Santo Amaro 

6º DP de Jequié 1º DP de Santo Antônio de Jesus 

2º DP de Alagoinhas 2º DP de Santo Antônio de Jesus 

4º DP de Alagoinhas 3º DP de Santo Antônio de Jesus 

1º DP de Catu 1º DP de Valença 

1º DP de Esplanada 4º DP de Valença 

2º DP de Esplanada 1º DP de Camaçari 

3º DP de Teixeira de Freitas 2º DP de Camaçari 

4º DP de Teixeira de Freitas 3º DP de Camaçari 



5º DP de Teixeira de Freitas 6º DP de Camaçari 

2º DP de Brumado 8º DP de Camaçari 

2º DP de Guanambi 2º DP de Candeias 

4º DP de Guanambi 2º DP de Itaparica 

 1º DP de Lauro de Freitas 

 2º DP de Lauro de Freitas 

 5º DP de Lauro de Freitas 

 6º DP de Lauro de Freitas 

 1º DP de Simões Filho 

 3º DP de Simões Filho 

 2º DP de Barreiras 

 3º DP de Barreiras 

 5º DP de Barreiras 

 2º DP de Bom Jesus da Lapa 

 2º de Luís Eduardo Magalhães 

 2º DP de Macaúbas 

 2º DP de Santa Maria da Vitória 

 2º DP de Eunápolis 

 4º DP de Eunápolis 

 1º DP de Porto Seguro 

 2º DP de Porto Seguro 

 5º DP de Porto Seguro 

 6º DP de Porto Seguro 

 1º DP de Euclides da Cunha 

 2º DP de Paripiranga 

 1º DP de Paulo Afonso 

 4º DP de Paulo Afonso  

 5º DP de Paulo Afonso 



 2º DP de Ribeira do Pombal 

 2º DP de Irecê 

 3º DP de Irecê 

 5º DP de Irecê 

 1º DP de Itaberaba 

 2º DP de Seabra 

 2º DP de Ipiaú 

 1º DP de Jequié 

 2º DP de Jequié 

 3º DP de Jequié 

 1º DP de Alagoinhas 

 3º DP de Alagoinhas 

 5º DP de Alagoinhas 

 2º DP de Catu 

 1º DP de Teixeira de Freitas 

 2º DP de Teixeira de Freitas 

 6º DP de Teixeira de Freitas 

 1º DP de Brumado 

 3° DP de Brumado 

 1º DP de Guanambi 

 3º DP de Guanambi 

 


